**Univerzita Karlova
Filozofická fakulta
Ústav románských studií**

**Benátky jako obraz duše moderního člověka
literární tvorba Paola Barbara**

**Venice as an allegory of modern man
Paolo Barbaro's literary workings**

**Kateřina Slavíková**

**Diplomová práce
2007**

**vedoucí práce Jiří Pelán**

# 1 ÚVOD – K TÉMATU DIPLOMOVÉ PRÁCE

Stěžejním dílem, jemuž se hodlám věnovat ve své diplomové práci, bude kniha *Venezia, la città ritrovata* spisovatele Paola Barbara. Toto Barbarovo dílo jsem si vybrala proto, že mě zajímá aktuální pohled na jedinečný fenomén Benátek. Právě tuto knihu pokládám za současný nejplastičtěji vykreslený literárně-filozofický obraz tohoto města<sup>1</sup> a její poetická výstavba mě inspirovala k vytyčení hlavního cíle mé práce, jímž bude literárně-sémiologický rozbor tohoto díla směřující k zachycení benátského prostoru jakožto zrcadla duše moderního člověka. V zájmu celistvosti pohledu na Paola Barbara a jeho tvorbu budu však dále okrajově sledovat též ostatní Barbarova díla tematicky zaměřená na život v benátské laguně (*Lunario veneziano, Venezia, l'anno del mare felice, Ultime isole, L'impresa senza fine*). Ve snaze postihnout Barbarův obecný náhled na lidskou existenci i jeho literární styl využiji též jeho prvotiny (*Giornale dei lavori*) a jednoho z nejlépe ceněných románů – *Diario a due*.

Nejprve se tedy věnujme stručnému životopisu a přehledu tvorby Paola Barbara, při jejichž sestavování jsem se inspirovala slovníkem *Dizionario della letteratura italiana del Novecento*<sup>2</sup>, internetovým rozhovorem s Paolem Barbarem *Venezia: la laguna sarà salvata dalle donne*<sup>3</sup> a vlastním rozhovorem s tímto autorem, uskutečněným v červnu 2007 v Benátkách.

---

<sup>1</sup> Literární kritik Giorgio Pullini (Pullini, 2002, s. 2042) zdůrazňuje kvalitu Barbarovy tvorby ve srovnání s ostatními autory Barbarovy generace, kteří svá díla shodného žánru na pomezí deníku a cestopisu také věnují tematice Benátek: „...c'è una generazione più giovane, che ha guardato alla Venezia di quest'ultimo dopoguerra fino a toccare i nostri giorni, e che può annoverare penne più adulte, come quella di Paolo Barbaro, e penne più acerbe come quelle di Gianfranco Bettin e di Tiziano Scarpa.“

<sup>2</sup> *Dizionario della letteratura italiana del Novecento* (Torino : Einaudi, 1992).

<sup>3</sup> Cipriani, Elio. *Venezia: la laguna sarà salvata dalle donne*. Intervista a Paolo Barbaro. [online]. [cit. 1992-06-08]. Dostupné z: <<http://www.regione.emilia-romagna-it/laguna/articolo.asp>>.

## 2 ŽIVOT A TVORBA P. BARBARA

Paolo Barbaro (vl. jménem Ennio Gallo)

Pseudonym Paolo Barbaro („Paolo“ – jméno Gallova kmotřence, „Barbaro“ – matčino dívčí příjmení) si autor zvolil z potřeby utajit svou spisovatelskou vášeň před zraky ambiciózní stavitelské firmy, pro niž pracoval na významném postu a která byla nesmlouvavá vůči všem „zbytečným kratochvílím“. Barbaro se narodil v Mestrinu (u Padovy) v roce 1922, ale od svých šesti let žil v Benátkách (v dospělosti se však často stěhoval). Jako stavební inženýr projektoval velké vodní přehradu a díky svému zaměstnání pobýval v různých koutech světa, zejména ve Velké Británii a Africe (odtud inspirace africkým prostředím v knihách *L'impresa senza fine* či *Malali*). Od konce sedmdesátých let se věnuje pouze literární tvorbě.

Je autorem odborných publikací – *Notizie da Venezia* (1983), *Venice for modern man* (spoluautorství v letech 1962–1986), *Isole della laguna* (1989) či turistického průvodce *Guida della città di Venezia* (spoluautorství z let 1986–1989). Byl poradcem švýcarské televize při přípravě dokumentárního cyklu o benátské laguně a moderních evropských městech a spolupracoval s italským deníkem „La Stampa“. Barbarova umělecká prvotina *Giornale dei lavori* (deníkový román sepsaný po večerech v nepřístupných horách, v nichž Barbaro pracoval) vyšla v roce 1966. (Vydání této knihy předcházela žertovná historie: Svůj první rukopis vložil Barbaro do obálky nadepsané „Editore Einaudi“ – přesnou adresu neznal a neměl ji kde zjistit. Za 2 měsíce mu přišla kladná odpověď přímo od Itala Calvina, jenž měl zájem vydat knihu ve známé edici I Coralli.) Barbaro v této knize zúročuje douholetou zkušenost inženýra překonávajícího svými projekty nehostinnost přírodního terénu. Ze své technické profese, kterou se podílel na utváření moderní civilizace, čerpá inspiraci např. též v knihách *Libretto di campagna* (Einaudi, 1972), *Le pietre, amore* (Mondadori, 1976) či *Malali* (Spirali, 1984).

Mezi Barbarovy poslední romány patří *Diario a due* (Marsilio Ed., 1987), *Una sola terra* (Marsilio Ed., 1990) či *La casa con le luci* (Bollati Boringhieri, 1995).

Svou benátskou zkušenost z města, v němž se natrvalo usadil, reflektuje Barbaro v tzv. „benátské trilogii“ – ve dvou minimálně upravovaných souborech článků publikovaných v deníku „La Stampa“ *Lunario veneziano* (La Stampa Ed., 1990, Premio Buzzati) a *Venezia, l'anno del mare felice* (Il Mulino Ed., 1995, Premio internazionale delle acque) a v esejistickém románu *Venezia, la città ritrovata* (Consorzio Venezia Nuova Ed., 1997, finalista Ceny PEN klubu 1999), v povídkovém souboru *Ultime isole* (Marsilio Ed., 1992, Premio Comisso), a v ekologickém románu *L'impresa senza fine* (Marsilio Ed., 1998).

Nejnovější knihy byly přeloženy do mnoha jazyků; v roce 1998 získal autor francouzský Řád umění a literatury.

### 3 CHARAKTERISTIKA VYBRANÝCH AUTOROVÝCH DĚL

Nyní stručně načrtneme dějové a myšlenkové linie jednotlivých děl, jimž bude v této práci věnována pozornost.

*Lunario veneziano* (La Stampa Ed., 1990, Premio Buzzati)

Soubor esejisticky laděných reflexí a příhod, jež potkaly vypravěče v Benátkách od zimy do zimy, v průběhu jednoho roku. Jednotlivé kapitoly tvoří původně samostatně vycházející úvahy – reportáže, které Paolo Barbaro publikoval v deníku „La Stampa“.

Vypravěč se po letech života v Miláně vrací do Benátek a oživuje zde své vzpomínky. *Lunario veneziano* je „nejskeptičtější laděnou“ knihou benátské trilogie. Jejím ústředním tématem je ekologická krize Benátek. Vypravěč vnímá situaci pesimisticky a jeho chmurný pohled ho již neopustí. Hlavní příčinou „zkázy“ jsou přemnožené řasy, živené chemickým odpadem z přilehlé průmyslové zóny Marghera; v zamořené vodě pak hynou ryby a další živočichové. Malebné obrazy zimní laguny či dočasně průzračné vodní hladiny, jež tu a tam probleskují potemnělou atmosférou, jsou opětovně střídány pocity beznaděje.

*Venezia, l'anno del mare felice* (Il Mulino Ed., 1995, Premio internazionale delle acque)

„Cestopisný deník“, do kterého si vypravěč zaznamenává své zážitky a dojmy podobně jako v „*Lunariu*“, tj. v průběhu jednoho roku, tentokrát od června do června.

Na pozadí jednotlivých epizod sledujeme „příběh moře“, který se, na rozdíl od „příběhu přemnožených řas“ z předchozí části trilogie, vyvíjí vcelku

pozitivně. Mořská hladina je stále čistší, vypravěč však upozorňuje, že takový stav může být jen posledním varováním před naší lhostejností vůči ekologické krizi. V průběhu roku se však podaří uskutečnit několik prospěšných změn, např. zamezit přestavbě malebné vodní nádrže na přístav nákladních lodí. Zdá se, že se lidé „probouzejí“ ze své netečnosti. Vypravěč tedy v závěru knihy opět apeluje, aby lidé neustali ve své aktivitě, a svůj „deník“ ukončuje v duchu celé knihy poslední připomínkou osudové jedinečnosti Benátek, kterou bychom

[…]

percepire il mondo nella sua vera intensità. Seguiamo la contemplazione del protagonista della città nelle sue varie trasformazioni temporali dovute anche alle condizioni atmosferiche; il punto di vista relativizzante porta delle riflessioni complesse sull'esistenza umana vista nei suoi più svariati aspetti. Osserviamo poi l'organizzazione spaziale della città che evoca nel narratore alcune riflessioni riguardanti la dimensione temporale delle nostre vite. In seguito ci occupiamo anche dell'analisi dei componenti concreti dello spazio veneziano, interpretati con l'aiuto del libro di Kevin Lynch *Image of the city*, dove si individuano i concetti come „il luogo“, „la zona“, „il margine“, compresi i materiali e i colori che li compongono. Una volta conosciuto lo spazio, l'uomo desidera „conquistarlo“ – se non fisicamente, almeno mentalmente. Solo ora, vista Venezia, insieme al protagonista, in tutti i suoi aspetti, possiamo apprezzare la sua natura specifica.

Grazie al suo carattere particolare di una città „naturale“ e piena di vita, impariamo a sentirla e comprenderla pienamente.

Possiamo notare anche l'energia vitale di questa città che ci dà una spinta ad agire, percepiamo i suoi tratti caratteristici che sono consoni con la nostra esistenza. Una volta ritrovata la nostra naturalezza, cominciamo ad avvertire contemporaneamente il bisogno di „oltrepassare“ i propri orizzonti; lo spazio della città ci serve quindi di nuovo da ispirazione. Come arrivare però a questa trascendenza? Prima di tutto, lette le parole di Barbaro, dobbiamo essere capaci di uno sguardo aperto e non sentimentale sul mondo. Questo però, secondo l'autore, non vuol dire reprimere le nostre emozioni che ci motivano e ci fanno comunque andare avanti nella vita. Che cosa ci dà la forza di farlo? È la consapevolezza di non essere soli, sappiamo che il mondo, gli uomini e la natura creano un tutt'uno e hanno un unico obiettivo: quello di agire. In questa fase a sostenerci è, visto nell'ottica del libro in questione, proprio una città come Venezia, con il suo spazio unico, in cui non esistono larghi viali ma solo le strette calli e le piazze fatte per incontrarsi, raccontare, ascoltare. In questa città possiamo anche percepire in modo particolarmente forte l'importanza del rapporto fra l'uomo e la donna. Barbaro vede la donna come elemento vincente e decanta la sua grande energia vitale e la sua forza. La visione positiva della vita dell'autore infine scaturisce dalla convinzione che la vita degli uomini e delle cose è un circuito eterno e perciò anche Venezia, secondo lui, non può essere ancora del tutto persa. Diventa, anzi, l'ultimo posto dove la vita naturale rimane intatta. Gli stessi fattori che all'inizio del libro provocavano nel narratore sensazioni opprimenti, ora vengono interpretati in chiave positiva. Non resta altro, a questo punto, che rendersi conto delle nostre responsabilità nei confronti di questa città e di noi stessi.

La filosofia di vita di Barbaro ha un impatto diretto anche sul suo stile letterario. Di professione ingegnere, cerca l'espressione linguistica più esatta possibile, che non manca naturalmente di momenti di implicazione emotiva fornendo al testo l'intensità auspicata. Egli preferisce la densità all'ornamento, ha un forte senso dell'umorismo che gli permette di mantenere una sana distanza dal mondo e da se stesso. Spesso utilizza il dialogo con cui conferma la sua inclinazione alla pluralità di opinioni e dei punti di vista sulla realtà.

Questo lavoro è completato da un allegato che contiene un breve riassunto della storia di Venezia, analisi storico-letterarie „Nascita e cambiamenti del ‚mito della morte‘ veneziano dal romanticismo fino all’epoca moderna“, „Sulle radici della tradizione letteraria che attraversano il 20. secolo – Venezia tra decadenza e futurismo (1900–1930)“ e un panorama delle opere letterarie del XX. secolo che nel genere e nelle tematiche possono essere collegate all’opera di Paolo Barbaro „Secolo XX. – letteratura al margine tra il diario di viaggio e la saggistica di carattere impressionistico e di orientamento sociale“.

## Summary

### Venice as an allegory of a modern man's soul. Paolo Barbaro's writings

A human's habitat is nature. People build cities, which should, ideally, imitate its structure and order. Unfortunately a modern man creates anonymous cities which are full of haste, stress, and traffic accidents. But there is one city in the world which reminds him of the long-ago values: Venice. Paolo Barbaro's books analyse our present position in this place, particularly an essayistic novel *Venezia, la città ritrovata*, which makes the nucleus of this interpretative thesis. Ancient reflection of that „natural“ order projected in the city structure was conserved until today by a mythology, which is based on crucial terms as *space, time, object, character, light* (as Norberg-Schulz presents in his book *Genius loci*). Exactly these terms makes the frame of this work, based on the space-time study connected with the author's "philosophical" view of life. In this book we can find the internal changes of the narrator who is confronted with chaos in the venetian maze and the city's gradual decomposition. But later, he can progressively perceive the outer world in its polyvalence and find "certain ways out". (Barbaro has always tried to be disinterested – this is probably a result of his work in civil engineering. This effort also influences his literary style which is full of emotionality and accurate description at the same time).

We acclimatise together with the narrator to the venetian space-time and find in it the hidden origin of our existence. The area of the city impresses the narrator so much, that he can understand his own nature and also his need for some spiritual transcendence. Thanks to Venice which lets him "contemplate quietly", the narrator meet people and talk with them, he realizes the power of human solidarity. The ambiguous character of the city "floating" on the changeable water level and the endless maze of alleyways and random squares going beyond "the limits of finality" sustain his belief in the eternity of life cycle. In this case even the life of Venice is not over. Its destiny then becomes a symbol of our own responsibility for the surrounding world and ourselves. In the attachment of this paper there is the summary of historical and literary connections with the themes and genre of Paolo Barbaro's works.
