**Posudek diplomové práce
Benátky jako obraz duše moderního člověka.
Literární tvorba Paola Barbara,
kterou předložila Kateřina Slavíková,
ÚRS FFUK, září 2007**

Kateřina Slavíková napsala práci o jednom z méně známých současných spisovatelů Paolu Barbarovi (vl. jm. Ennio Gallo), jehož tvorba je nerozlučně spjata s literárním toposem benátské laguny. Třebaže je zřejmé, že se seznámila s celým autorovým dílem, svou pozornost soustředila na esejisticky laděný román *Venezia, la città ritrovata* z roku 1997.

Diplomantka projevila velké zaujetí Barbarovým dílem i silný osobní vztah k Benátkám, které jsou skutečným protagonistou většiny jeho próz. Autorovo dílo se rozhodla uchopit právě především prostřednictvím literárního toposu Benátek, který má především v evropské literatuře svou tradici a pevné místo. Třebaže práce obsahuje rozsáhlou přílohu, v níž diplomantka kromě stručného nástinu historie města představuje také zrod a proměny benátského „mýtu smrti“ v literárních dílech a uvádí ve zkratce autory, jejichž tvorba byla či je nějakým způsobem s Benátkami spojena, v práci samotné se konfrontacím a komparacím spíše vyhýbá a omezuje se na popisnou interpretaci Barbarova díla.

Sama ostatně svou práci označuje za „interpretačně zaměřenou“ (s. 117), což je samozřejmě zcela legitimní přístup. Autorčina interpretace má však převážně kompilativní charakter, samostatných a původních soudů v ní najdeme jen velice málo. Kdybychom odstranili všechny cizojazyčný text citací z primární a sekundární literatury (který by měl být správně podle pravidel k vypracování diplomových prací

přeložen do češtiny), domnívám se, že rozsah práce by byl přibližně třetinový. Nicméně oceňuji, že diplomantka pracuje se sekundární literaturou inteligentně a profesionálně a výběr úryvků z primární literatury svědčí o její hluboké znalosti textu. Ten však nepodrobuje analýze, jednotlivé ukázky z Barbarových textů jsou vlastně pospojovány stručným komentářem, který je představuje či předem konstatuje a vyvozuje závěry, v ukázkách následně ilustrované.

Práce má na rozdíl od labyrintické povahy Benátek jasný řád, je ukázněná, rozdělená do mikrokapitol, v nichž diplomantka představuje detailní aspekty autorova vnímání a znázorňování tří hlavních témat jeho tvorby: času, prostoru a pohybu a jejich vzájemných korelací. Diplomantka dala uspořádání témat a dílčích motivů podobu cesty, vedené jak v konkrétní „pozemní“, tak i abstraktní spirituální dimenzi a nacházející dvě vyústění. Neomezila se však pouze na obsahovou stránku díla, ale v kratší kapitole se věnuje i formálním aspektům Barbarova stylu. Tuto část považuji za obzvlášť zdařilou. Vyplývá z ní, že Paolo Barbaro je další z italských spisovatelů, jejich literární výraz nezdeformoval vliv humanitně zaměřeného studia. Ona snaha „uchopit a vyjádřit co nejpřesněji to ‚podstatné‘ a závažné z pozorované skutečnosti“ (s. 103-104) a zároveň nerezignovat na „emocionalitu“ vypravěčova pohledu, na lyrický subjekt, je patrná i v osobních poetikách jiných spisovatelů-inženýrů, za všechny uvedme Carla Emilia Gaddu a Prima Leviho.

Překvapivý je optimismus, k němuž soudě podle podkapitoly „Všemu navzdory“, Barbaro dospívá. Či spíše, který v něm byl latentně přítomný vždy, ale který nakonec explicitně vyjadřuje. (Nevěřím, že k optimistickým závěrům lze dospět cestou poznání a rozumových úvah. To je ovšem jen poznámka pod čarou, nechci nakousnout debatu, která by přesahovala cíle diplomantčiny práce.) Když říkám překvapivý, nemíním tím falešný či nevěrohodný. Barbarova optimistická víra

v budoucnost se samozřejmě nevztahuje jen k osudu Benátek, a v tom obecnějším smyslu se s ní u italských autorů zabývajících se „duší moderního člověka“ a reflektujících jeho vztah s okolním světem nesetkáváme často.

Kateřině Slavíkové se tedy nakonec podařilo vytvořit dost přesvědčivý a plastický portrét spisovatele Paola Barbara a s nelehkým úkolem představit a interpretovat jeho esejisticky laděné dílo se vypořádala se ctí. Přestože postrádám, jak už jsem předeslala, samostatnější kritický přístup diplomantky a uvítala bych, kdyby se stále nedovolávala pouze soudů autorů sekundární literatury, hodnotím její práci jako velmi zdařilou a oceňuji i její kultivovanou formální stránku.

Závěrem: Práce Kateřiny Slavíkové zcela splňuje požadovaná kritéria a proto ji plně doporučuji k obhajobě.

V Praze 14/9/07

PhDr. Alice Fiemrová, Ph.D.

oponentka